
 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA  

 
Rif. segnatura 
Data Rif. segnatura 

 
LA CONSULTA DEGLI STUDENTI  

 
 
Vista la legge 21/12/1999 n. 508; 

Visto il D.P.R. 28/02/2003 n. 132 “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare ed organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999 n. 508”; 

Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Bologna; 

Visto il Regolamento della Consulta degli Studenti approvato dal Consiglio Accademico il 

07/02/2022; 

DISPONE 
 

Art. 1 - Indizione delle elezioni 

Sono indette le elezioni dei Rappresentanti di corso dell’Accademia di Belle Arti di Bologna per il 

triennio accademico 2026/2029, presso la sede dell’Accademia di Belle Arti di Bologna, Via delle 

Belle Arti, 54, nei giorni così riepilogati: 

▪ pubblicazione elenco elettorato attivo: 9 marzo 2026 
▪ termine di presentazione candidature: 16 marzo 2026 h 13.00 
▪ pubblicazione elettorato passivo:17 marzo 2026 
▪ data votazioni: 26 marzo 2026 dalle ore 10:00 alle ore 15:00 
▪ pubblicazione risultati: 27 marzo 2026 

 

 

Le candidature dovranno pervenire, a pena di decadenza, all’ufficio protocollo entro le ore 13.00 

del giorno 16 marzo 2026 a mano o tramite mail all’indirizzo: protocollo@ababo.it mettendo in cc 

consultastudenti@ababo.it mediante la compilazione dell’allegata scheda di candidatura 

debitamente sottoscritta (allegato A). 

 

Si sottolinea e si precisa che la durata in carica dei rappresentanti di corso è, al pari della consulta 

studentesca, di tre anni alla luce ed in conformità dell’art. 4 commi 1 e 2 del DPR 132/2003, come la 

consulta studentesca stessa. 

La graduatoria formatasi in seguito alle espressioni di voto rimane valida nell’arco temporale del 

triennio per l’individuazione degli studenti che subentrano in caso di sostituzione degli eletti per 

Protocollo 0002682/2026 del 02/03/2026

mailto:protocollo@ababo.it


 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA  

impedimento o rinuncia successivi o perdita dello status di studente per conclusione del ciclo di 

studi. 

 

Art. 2 – Elettorato passivo 

L’elettorato passivo spetta a tutti gli Studenti maggiorenni che risultino iscritti ai corsi 

dell’Accademia di qualsiasi livello per l’a. a. 2025/2026 in regola con il pagamento dei contributi di 

iscrizione.  

Ogni candidato dovrà presentare la domanda di candidatura, come sopra descritto, indicando il 

corso per cui presenta la candidatura. 

Si precisa che il corso per cui si pone la candidatura deve essere lo stesso presso cui si è iscritti, la 

verifica dei requisiti richiesti dal presente bando per la candidatura, sarà operata dalla Segreteria 

Studenti; 

Le candidature ammesse saranno affisse all’Albo dell’Accademia e pubblicate sul sito web 

dell’Istituto. 

I rappresentanti dovranno essere massimo due per ogni corso e tre per il corso di Pittura. 

Per corso si intendono tutti gli anni afferenti a quella scuola, biennali o triennali che siano, 

indifferentemente dal corso. 

Si specifica che i corsi presenti nell’Accademia di belle arti e per cui è aperto il bando sono: 

- Pittura; 

- Scultura; 

- Decorazione; 

- Grafica d’arte; 

- Didattica dell’arte; 

- Restauro; 

- Graphic design; 

- Fotografia; 

- Linguaggi del cinema e dell’audiovisivo; 

- Fashion design; 

- Design del prodotto; 

- Fumetto e illustrazione; 

- Cinema e animazione sperimentale; 

- Design della cura; 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA  

- Didattica dell’arte e mediazione culturale del patrimonio artistico; 

- Decorazione per l’architettura; 

- Grafica d’arte – Bienno; 

- Graphic, Interaction e Videogame design; 

- Fashion design – Biennio; 

- Illustrazione per l’editoria; 

- Linguaggi del fumetto; 

- Pittura Arti Visive; 

- Scenografia e allestimenti degli spazi espositivi e museali; 

- Scenografia del teatro dell’opera e spettacolo musicale; 

- Scultura – Biennio. 

 

Art. 3 – Elettorato attivo 

L’elettorato attivo spetta a tutti gli Studenti regolarmente iscritti all’a.a. 2025/2026 ai corsi di 

qualsiasi livello. 

Gli uffici dell’Accademia provvederanno a redigere l’elenco degli aventi diritto al voto, che 

trasmetterà alla Consulta studentesca che ne curerà l’immediata affissione all’Albo dell’Accademia. 

Reclami avverso l’elenco dell’elettorato attivo possono essere presentati, non oltre tre giorni dalla 

affissione, per iscritto alla Direttrice, la quale decide entro i successivi cinque giorni dandone 

comunicazione agli interessati e mediante affissione all’Albo. 

 
Art. 4 – Commissione elettorale 
La Commissione elettorale, formata dalla consulta studentesca o da due studenti loro delegati non 

presenti nell’elettorato passivo, ha il compito di garantire la regolarità delle elezioni e di provvedere 

ai seguenti adempimenti: 

- acquisire le candidature; 
- decidere su eventuali reclami o ricorsi; 

- predisporre il materiale necessario allo svolgimento delle elezioni; 

- ritirare il materiale elettorale al termine delle operazioni di voto; 

- redigere il verbale delle operazioni di voto. 

 

Le decisioni della Commissione elettorale sono assunte a maggioranza. 
 

Art. 5 – Operazioni di Voto 

Il voto è personale, diretto e segreto, non potendo essere espresso per lettera né per interposta 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA  

persona. 

Ciascun elettore deve presentarsi al Seggio munito di idoneo documento di riconoscimento e 

apporre la propria firma sul registro dei votanti. In mancanza del documento, l’identità dell’elettore 

può essere accertata mediante riconoscimento da parte di un componente del Seggio previo 

accertamento dell’identità personale, a ciascun elettore viene consegnata una scheda, 

precedentemente vidimata da un componente della Commissione elettorale. 

La scheda riporta, secondo l’ordine di presentazione, l’elenco dei candidati in base al corso. La 

scheda, ripiegata, viene inserita dallo stesso elettore o da un componente la Commissione di seggio 

nell’apposita urna. La scheda è bianca qualora non vi risulti apposto alcun segno da parte 

dell’elettore. La scheda è nulla se è diversa da quelle predisposte dalla Commissione elettorale o se 

è mancante della vidimazione. 

Gli elettori diversamente abili o fisicamente impediti possono esprimere il loro voto con l’assistenza 

di un familiare o di un conoscente da loro scelto.  

 
 
 

Il Direttore 

Prof. Enrico Fornaroli 

 



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA  

Allegato A - Schema di modello di candidatura Rappresentati di Corso 
 

 

Al Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Bologna  

Scheda di candidatura per le elezioni dei Rappresentanti di Corso triennio 2026 — 2029 

Nome e Cognome: 

…………………………………………………………………………………………………… 
 

Nome e Cognome - Carriera Alias (per le persone richiedenti): 

…………………………………………………………………………………………………… 
 

Data e luogo di nascita: 

…………………………………………………………………………………………………… 
 

Iscritto per l’a.a. 2025/2026 al corso: 
…..............................................,.................................................................................................... 

 

e-mail o telefono  

………………………………………… Anno di immatricolazione……………  

SI CANDIDA COME RAPPRESENTANTE PER IL SEGUENTE 

CORSO: ………………………………… 

Il candidato si assume ogni responsabilità per le dichiarazioni sopra riportate, liberando l’Accademia da ogni 

conseguenza dovesse risultare da dati errati o non veritieri. 

Si acconsente al trattamento dei dati personali, secondo la legislazione vigente. 
 

Si autorizza espressamente la pubblicazione del presente modello di candidatura all'Albo e sul sito web 

dell'Istituto, al fine di far meglio conoscere le proprie caratteristiche personali agli elettori.  

 

Data:         Candidato (firma): 

 
 

Visto di ammissione della candidatura: 

Il Direttore 

 


		2026-03-02T10:00:11+0100
	FORNAROLI ENRICO GIOVANNI BATTISTA




